
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA INTERCOMU-
NALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 110 del 24/06/2024

Oggetto: CONVENZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO CURRICULA-

RE CON L'UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI PADOVA E RELATIVA SOTTOSCRIZIONE.

VISTI:
- la Legge n. 196/1997 recante “Norme in materia di promozione dell’occupazione”;
- il D.M. 25/03/1998, n.142, avente ad oggetto il Regolamento recante norme di attuazione dei principi e  
dei criteri di cui all’art. 18 della Legge 24 giugno 1997, n.196, sui tirocini formativi e di orientamento,  
emanato dal Ministero del Lavoro;
- il DUP 2024 – 2026 della Provincia di Parma approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 
43 dell’11/12/2023;

CONSIDERATO:
- che il Decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, consente alle Università di stipu -
lare convenzioni con enti pubblici e privati, al fine di avvalersi di attrezzature e servizi logistici extra-
universitari  per lo svolgimento di  attività  didattiche integrative di  quelle universitarie,  finalizzate al  
completamento della formazione accademica e professionale;
- che la Legge 19 novembre 1990, n. 341, prevede che le Università, per la realizzazione dei corsi di stu -
dio, nonché delle attività culturali e formative, possano avvalersi, secondo modalità definite dalle singo-
le sedi, della collaborazione di soggetti pubblici e privati, con facoltà di prevedere la stipulazione di ap -
posite convenzioni;
- che l’obiettivo dei tirocini formativi è quello di sviluppare forme di raccordo tra il mondo della forma -
zione ed il mondo del lavoro, realizzando momenti di alternanza tra studio e lavoro, anche al fine di age-
volare le scelte professionali;
- che la Provincia di Parma è disponibile ad ospitare e seguire tirocinanti dall’Università di Padova inte -
ressati a collaborare con gli uffici provinciali nelle materie e funzioni in capo alla Provincia con la legge  
56/2014;
-  che  in  particolare  la  Provincia  è  interessata  ad  attivare  tirocini  formativi  per  le  attività  avviate  

Decreto Presidenziale  n. 110 del 24/06/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



sull’accesso ai finanziamenti comunitari da parte della Provincia medesima, ma anche in partnership 
con i Comuni del territorio, attraverso l’attività dell’Ufficio Europa Intercomunale;
- che, come specificato all’art 5 dello Schema di Convenzione con l’Università degli Studi di Padova,  
allegata al presente atto, alla copertura assicurativa dei tirocinanti provvederà l’Università degli Studi di 
Padova, sia per quanto riguarda gli infortuni sul lavoro, sia rispetto alla responsabilità civile;
- che gli atti necessari per l’attivazione dei tirocini saranno eseguiti dal Dirigente competente;
- che i tirocinanti verranno individuati sulla base di un progetto formativo condiviso da parte della Pro-
vincia, dell’Università e dei tirocinanti stessi;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio Pianificazione Territoriale, 
Trasporti, Programmazione Rete Scolastica, Ufficio Europa, Gestione Amministrativa del Patrimonio, 
Statistica - S.I.T. e Sicurezza Territoriale, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile, ai  
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza con -
tabile; 
che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad apportare al pre -
sente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, che non comportino 
modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo; 

DECRETA
- di approvare lo schema di convenzione tra la Provincia di Parma e l’Università degli Studi di Padova 
per lo svolgimento di tirocini formativi, allegato quale parte integrante al presente atto;
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, Trasporti, Programmazione Rete 
Scolastica, Ufficio Europa, Gestione Amministrativa del Patrimonio, Statistica - S.I.T. e Sicurezza Terri -
toriale di approvare i singoli tirocini formativi, nell’ambito dei progetti relativi all’attività dell’Ufficio  
Europa Intercomunale, a seguito di “progetti di tirocinio” concordati con l’Università di  Padova e gli 
studenti;
- di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 110 del 24/06/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA 
INTERCOMUNALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2245 /2024 ad oggetto:

" CONVENZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO CURRICULARE CON 

L'UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI PADOVA E RELATIVA SOTTOSCRIZIONE. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 21/06/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


